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lelse om den Vei, den vilde gaae, om de Pla-

ner, den vilde følge. Den har sagt, at den

ikke vilde, og den har sagt, at den ikke kunde,

og jeg for mit Vedkommeude er langt fra at»

bebreide den det cHør!). Jeg erkjender fuldt-J
vel, at den ikke kunde; men naar dit da er

Tilfældet, saa kunde man sige , hvad er der

da, som kan give Stof til en saadan Udta-

lelse fra Rigsdagens Side? Jeg vil dertil

svare: der,er vistnok ikke Stof til at afgive

nogen Dom over Regjeringens Handlemaade;
der er heller ikk; Spørgsmaal i den Dags-

Orden, som jeg har foreslaaet, saaledes

som jeg opfatter den ,
om nogen Dom

over Regjeringens Handlinger, dertil er aaben-

bart den første nødvendige Betingelse, at man

kjender disse. Denne Dagsorden kan derfor

heller ikke opfattes hverken som noget Tillids

eller Mistillidsvotuni. Men hvad er det da,«der

indeholdes og kan indeholdes i en saadan Dags-
orden -——— det er Thingets og Rigsdagens Overbe-

- "iisning,dens dybtfølte Overbeviisning, ihvilken

«
den veed at haveSamklang med Folket, dens Over-

beviisning om, hvilke de Betingelser ere, der
maaebetragtes som fornødne, som ueftergiveligq
for at der kan skues med nogen Tillid og

Haab indi Danmarks Fremtid , for at ikke

Alt, hvad vi have stridtog lidt, skal være for-

" gjæves. Det er denne Overbeviisning , som
udtales i Dagsordenen, og naar denne Over-

beviisning indklædes i Udtrykket af og Beteg-

nelsen af et Haab, saa mener jeg, at denne

! Betegnelse allerede er retfærdiggjort derved, at

Rigsdagen dog ikke kan Andet end vente og

haabe, at den befinder sig iOvereensstennnelle
med Regjeringen om disse ,

de allertarveligste

og meest fornødne Betingelser sor Danmarks

Fremtid. Men Overeensstemmeler mellem

Rigsdagen og Regjeringen behøver dog ikke

alene at støttes paa denne i og for sig natur-

lige og berettigede Formodning, men det glæder

mig at kunne tilføie, at der ogsaa foreligger

en Udtalelse fra Regjeringen, der maa begrunde
denne Betegnelse for Thingets Overbeviisning.

« Jeg sigter i denne Henseende til en Udtalelse

fra den høitagtede Udenrigsminister. Denne

Udtalelse sandt vel Sted i Landsthinget, menj

sden tilhører ikke Landsthinget, og den tilhører

heller ikke alene Folkethinget, men den tilhører

det hele Folk. Den høitagtede Udenrigsminister
udtalte, at medens han iøvrigt ikke kunde give

nogen Antydning om Regjeringens Planer,

om hvorvidt at de i det Enkelte ftemmedeover-
eens om, hvad der var udtalt under Forhand-

lingerne i Thinget, saa kunde og maatte han

dog udtale det som sit Haab, at det Re-

sultat vilde blive opnaaet, at Slesvig-Hol-A
steinnismen skulde være stik Ende. Jeg troer,-«

nu, at denne Udtalelse, saa kort som den end

er, dog, naar den opfattes i den Betydning,

hvori den maa og alene kan opfattes ,
vil i

det Væsentlige netop gaae ud paa det, som
iindeholdes i den foreslaaede Dagsorden. Hvad
ter det nemlig, der indeholdes i den foreslaaede
Dagsorden? Den gaaer ud paa, at Hertug·
dømmet Slesvig ikke igjen sættes tilbage paa

det gamle, det saa lidet tidssvarende, saa me-

get misbrugte og saa aldeles opgivne og for-s
svundne Provindsialstænders Standpunkt, dens

gaaer ud paa, at dog ikke Udsigten afskjæres«
til at Slesvig i en varig Tilslutning kan

knyttes sammen ogsaa snnder en «conftitn-
tionel Statsform med Danmark, med det

Rige, med hvilket det fra Arilds Tid har
været forbunden og med hvilket det, til alle

Tider har udgjort en heel Stat, en Stat, der

har været udenfor al berettiget Indflydelse af

nogen anden Statsmagt (Hør!), at dernæst

ikke —paany Baand af administrativ eller judiciel
Natur bringes til at omslutte dette Hertng-
dømme med det tydske Forbundsland Holsteen-
Jegvil nn spørge, om man virkelig kan sige,
dersom disse eller nogle afdisse Betingelser ikke

fyldestgjores, at da Slesvig-Holsteinismen vir-

kelig er til Ende. Jeg troer, at dette maa be-

svares med et bestemt Nei, thi, mine Herrer,
vi maae jo dog vide hvad Slesvig-Holsteinis-
men er her i Landet. Slesvig-Holsteinismen
har jo dog været en Kræftskade, der har for-
giftet det hele Statsliv»hos os saa godt som
i en heel Generation, og vi kunne dog ikke nære

nogen Tvivl om, at det gaaer med en saadan
spolitisk Kræstskade som med en physisk, at dersom
den ikke udryddes fuldstændigt, dersom der blot

lades nogen Spire af den tilbage i Legemet,
da er der egentlig aldeles Jntet udrettet, da

er der kun givet Udsigt til en ny sørgelig og

spinesnld Tilværelse (Hørl), der enten» maa ende


